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KẾ HOẠCH 

Công tác thi đua, khen thưởng năm 2020 
 

Thực hiện kế hoạch số 53/KH-UBND ngày 24/02/2020 của Uỷ ban nhân dân 
thành phố Sơn La về kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm 2020; Căn cứ Nghị 

quyết số 10/NQ-HĐND ngày 30/12/2019 của HĐND xã về kế hoạch phát triển kinh 
tế - xã hội năm 2020. Uỷ ban nhân dân xã Chiềng Ngần xây dựng kế hoạch công tác 

thi đua, khen thưởng trên địa bàn xã năm 2020, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nhằm phát huy những ưu điểm và kết quả đạt được trong năm 2019, để tiếp 

tục đổi mới nội dung, hình thức các phong trào thi đua yêu nước tạo thành sức  mạnh 
của cả hệ thống chính trị và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn xã thực hiện hoàn 
thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu Đại hội Đảng bộ xã khóa XXII, nhiệm 

kỳ 2015 – 2020 đã đề ra; thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ, Kế hoạch phát triển 
kinh tế - xã hội 05 năm (2016-2020) và hoàn thành vượt mức các chủ tiêu kinh tế - 

xã hội, an ninh – quốc phòng năm 2020 của xã. 

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo và nâng cao chất lượng công tác thi 

đua, khen thưởng trên địa bàn xã, tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức, hành 
động của cơ quan, đơn vị, bản, tiểu khu và toàn thể cán bộ, công chức, người lao 

động và nhân dân các dân tộc trên địa bàn xã về vị trí, vai trò, ý nghĩa, tầm quan 
trọng của công tác thi đua, khen thưởng cũng như đổi mới nội dung và hình thức tổ 

chức các phong trào thi đua thực sự sâu rộng, có sức lan toả mạnh mẽ; 

- Quan tâm lựa chọn các nội dung phát động các phong trào thi đua yêu nước bám 

sát với đặc điểm tình hình của đơn vị; bình xét khen thưởng đảm bảo công khai, minh 
bạch, công bằng và kịp thời. 

2. Yêu cầu 

- Trưởng các ban, ngành, đoàn thể, bản, tiểu khu nhận thức đầy đủ, sâu sắc về 
tầm quan trọng, ý nghĩa của công tác thi đua, coi đó là động lực thúc đẩy hoàn thành 

xuất sắc nhiệm vụ chính trị của đơn vị, cơ sở. 

- Các ban, ngành, đoàn thể, bản, tiểu khu triển khai phát động phong trào thi 

đua, lựa chọn các nội dung thi đua cụ thể, thiết thực, hiệu quả; bình xét khen thưởng 
từ cơ sở khu đảm bảo tính công khai, minh bạch, công bằng và kịp thời. 

II. NỘI DUNG 

1. Nhiệm vụ trọng tâm 
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- Tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07.4.2014 của Bộ Chính trị về 
“Tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng” và Kế hoạch số 57/KH-UBND 

ngày 04/7/2014 của Uỷ ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Chỉ thị số 34-CT/TW 
của Bộ Chính trị; Quyết định số 1511/QĐ-UBND ngày 27/6/2016 của UBND tỉnh 
về việc ban hành Chương trình hành động thực hiện Chỉ thị số 18/CT-TTg ngày 

19/5/2016 của Thủ tướng Chính Phủ về việc phát động phong trào thi đua thực hiện 
thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2016 và Kế hoạch 5 năm (2016 – 

2020; Kế hoạch số 23 - KH/UBND ngày 29/3/2018 của UBND xã về Phát triển và 
nhân rộng gương điển hình tiên tiến trong phong trào sản xuất, kinh doanh giỏi xã 

Chiềng Ngần giai đoạn năm 2018 – 2020; Kế hoạch số 292-KH/TU ngày 26.11.2019 
của Ban Thường vụ thành ủy về Phát động phong trào thi đua đặc biệt lập thành tích 

chào mừng đại hội Đảng các cấp (nhiệm kỳ 2020 – 2025); Kỷ niệm 125 năm thành 
lập tỉnh Sơn La (10/10/1895 – 10/10/2020); 59 năm xây dựng và phát triển thành 

phố Sơn La (26/10/1961 – 26/10/2020) và Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Sơn La lần 
thứ V năm 2020; Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 02/01/2020 của UBND tỉnh về phát 

động phong trào thi đua năm 2020 và các chủ trương, đường lối của Đảng, chính 
sách, pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng. 

- Thi đua phấn đấu thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ 
xã khóa XXII và Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 05 năm (2016- 2020); Triển 
khai có hiệu quả các phong trào thi đua trên địa bàn xã: “Nhân dân các dân tộc xã 

Chiềng Ngần chung tay xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh”, phong trào 
thi đua “Dân vận khéo trong các cơ quan hành chính”; Thi đua “Học tập và làm theo 

tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với trách nhiệm nêu gương, nhất là 
cán bộ chủ chốt các cấp giai đoạn 2018 – 2020”; Thi đua thực hiện chấn chỉnh lề lối, 

tác phong làm việc theo tinh thần Chỉ thị số 25-CT/TU ngày 18.12.2013 của Ban 
Thường vụ tỉnh uỷ; tiếp tục triển khai phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên 

chức Sơn La thi đua thực hiện văn hóa công sở, giai đoạn 2019 – 2025”;  

- Phát động phong trào thi đua, yêu nước năm 2020, khen thưởng các tập thể, 

cá nhân có thành tích tiêu biểu trong thực hiện các phong trào thi đua; 

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 15/6/2016 của 

UBND xã về bồi dưỡng và nhân rộng gương điển hình tiên tiến xã Chiềng Ngần giai 
đoạn 2016 – 2020. 

2. Nhiệm vụ cụ thể 

2.1. Nhiệm vụ quý I/2020 

- Tổng kết công tác thi đua, khen thưởng xã Chiềng Ngần năm 2019 và phát 

động phong trào thi đua yêu nước năm 2020; 

- Tham gia Cuộc thi viết theo Kế hoạch số 208/KH-UBND ngày 07/10/2019 

của Ủy ban nhân dân tỉnh Sơn La tổ chức Cuộc thi viết về “Gương người tốt, việc 
tốt, các điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua yêu nước” trên địa bàn tỉnh Sơn 

La, giai đoạn 2018-2020; Công văn số 04/BTC ngày 07/02/2020 của Ban Tổ chức 
Cuộc thi viết về “Gương người tốt, việc tốt, các điển hình tiên tiến trong phong trào 

thi đua yêu nước”. 
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- Phát động phong trào thi đua xây dựng đường xanh, sạch, đẹp. 

- Tổng hợp đăng ký thi đua năm 2020 với Hội đồng thi đua khen thưởng các cấp; 

-  Kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm 2020; 

- Khen thưởng đột xuất và theo chuyên đề (nếu có); 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự chỉ đạo của cấp có thẩm quyền. 

2.2. Nhiệm vụ quý II/2020 

- Tổng hợp, thẩm định, xét duyệt hồ sơ đề nghị tặng Huy hiệu “Vì sự nghiệp 

xây dựng và phát triển tỉnh Sơn La” trình cấp có thẩm quyền xét duyệt; 

- Tổng kết 02 năm triển khai thực hiện Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 

29/03/2018 của UBND xã về Kế hoạch bồi dưỡng, nhân rộng gương điển hình tiên 
tiến (giai đoạn 2018 – 2020) trên địa bàn xã Chiềng Ngần. 

- Sơ kết đánh giá kết quả thực hiện phong trào thi đua 6 tháng đầu năm 2020. 
Báo cáo công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm, nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng 

cuối năm; 

- Khen thưởng đột xuất và theo chuyên đề (nếu có); 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự chỉ đạo của cấp có thẩm quyền. 

2.3. Nhiệm vụ quý III/2020 

- Kế hoạch phát động phong trào thi đua “kỷ niệm 12 năm thành lập thành phố 
Sơn La (26/10/2008 – 26/10/2020)”. 

- Tổng kết phong trào thi đua Kỷ niệm 125 năm thành lập tỉnh Sơn La 

(10/10/1895 – 10/10/2020). 

- Khen thưởng đột xuất và theo chuyên đề (nếu có); 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự chỉ đạo của cấp có thẩm quyền. 

2.4. Nhiệm vụ quý IV/2020 

- Tổng kết đợt thi đua kỷ niệm 12 năm ngày thành lập thành phố Sơn La 
(26/10/2008 – 26/10/2020), 59 năm xây dựng và phát triển thành phố Sơn La 

(26/10/1961 – 26/10/2020) và Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Sơn La lần thứ V năm 
2020. 

- Sơ kết phong trào thi đua xây dựng đường xanh, sạch,  đẹp trên địa bàn xã 
Chiềng Ngần. 

- Tổng hợp, thẩm định, xét duyệt hồ sơ đề nghị tặng Huy hiệu “Vì sự nghiệp 
xây dựng và phát triển tỉnh Sơn La” trình cấp có thẩm quyền xét duyệt; 

- Tổng hợp đề nghị thi đua, khen thưởng năm 2020. Trình cấp trên công nhận 

danh hiệu thi đua, khen thưởng năm 2021. 

- Báo cáo kết quả thực hiên phong trào thi đua, công tác khen thưởng năm 2020, 

nhiệm vụ trọng tâm năm 2021. 
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- Tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2020; 

- Khen thưởng đột xuất và theo chuyên đề (nếu có); 

- Thực hiện các nhiệm vụ khác theo sự chỉ đạo của cấp có thẩm quyền. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Hội đồng thi đua – khen thưởng xã 

- Chủ trì, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch này, kịp 
thời tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền; 

- Đề xuất các giải pháp tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện công 
tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn xã; 

- Phát động phong trào thi đua và lựa chọn các nội dung thi đua trọng điểm 
trong đơn vị phù hợp với điều kiện thực tiễn và nhiệm vụ chính trị của đơn vị. Lựa 

chọn một tập thể, một cá nhân thực sự điểm hình tiên tiến trong công tác, sản xuất, 
kinh doanh giỏi trên địa bàn và xây dựng kế hoạch để phát triển. Phối hợp với các 

cơ quan thông tin, truyền thông, Mặt trận Tổ quốc và cá đoàn thể chính trị trong việc 
tuyền truyền, phát hiện, nhân rộng, nêu gương điển hình tiên tiến. 

2. Ban Văn hoá -  xã hội, Tổ Biên tập Cổng thông tin điện tử xã 

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về chủ trương, đường lối của 

Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng; 

- Thường xuyên nêu gương người tốt, việc tốt, kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất 
nước, của tỉnh, thành phố, trên Cổng thông tin điện tử xã và trên hệ thống loa phát 

thanh đến các bản, tiểu khu. 

Trên đây là kế hoạch Công tác thi đua, khen thưởng xã Chiềng Ngần năm 2020, 

yêu cầu các ban, ngành, đoàn thể, bản, tiểu khu quan tâm triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 
- Hội đồng TĐKT thành phố (b/c); 
- Thường trực Đảng ủy; HĐND; UBND xã; 

- Ban, ngành, đoàn thể, bản, tiểu khu; 
- Hội đồng TĐKT xã; 
- Tổ biên tập Cổng TTĐT xã; 

- Lưu VP; HĐTĐKT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 
 

 
 

 
 

Lò Văn Phúc 
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